
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
 

SETTORE VI 

 
MANUTENZIONI - SERVIZI - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 53 del 09/03/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  161 

 Del 12/04/2018 

 

OGGETTO: Attivazione fibra nei plessi scolastici Angiulli, Tauro, Viterbo, De Bellis. 
Adesione al servizio e impegno di spesa per l’attivazione. CIG Z2422E6B2F 
 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO 
 
CHE gli istituti comprensivi “Tauro – Viterbo” e “Angiulli – De Bellis”, a mezzo  dei propri 
dirigenti, hanno rappresentato la necessità di avere l’accesso Fibra nei plessi Tauro, 
Angiulli, De Bellis e Viterbo, per adempiere nel migliore ottimale alle Prove Invalsi e per 
migliorare le prestazioni informatiche delle segreterie e dei laboratori; 
 
CHE a tal fine in data 05/01/2018 si è chiesto idoneo preventivo di spesa alla Telecom 
Italia (TIM S.p.A.); 
 
CHE in data 30/01/2018 la TIM S.p.A. ha formulato, per quanto ai plessi scolastici, la 
seguente proposta: 
 

quantità richieste Descrizione Una tantum Canone mensile  
1 Accesso FIBRA FTTH 10M 

GBE +TIR di livello 3   
€ 150,00 € 150,00 mensile  

3 Accessi Fibra Professional 
BMG 256k picco (down/up) 
30Mbps BMG (down/up) 
256/256Kbps 

€ 0,00 € 50,00 mensile 
(per accesso) 

3 Router basic Wi Fi € 50,00 (cadauno) € 50,00 mensile 
(per router) 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



importi da intendersi al netto dell’Iva 22%; 
 
ATTESO che il servizio in fibra rappresenta requisito fondamentale per efficientare i 
laboratori e consentire lo svolgimento delle Prove Invalsi, propedeutiche agli esami di 
Stato per i plessi scolastici interessati; 

 
RITENUTO aderire alla proposta della Telecom, già fornitore dei servizi di fonia e dati per 
gli uffici pubblici e gli immobili comunali, per la fornitura degli accessi in fibra per quanto ai 
plessi scolastici Angiulli, Tauro, Viterbo, De Bellis; 
 
RITENUTO impegnare, con il presente atto, le somme necessarie all’attivazione del 
servizio e di impegnare le somme relative al consumo, a consuntivo, alla ricezione delle 
relative fatture elettroniche; 
 
RITENUTO revocare, all’attivazione della Fibra, il Servizio ADSL al momento in uso 
presso le scuole Angiulli, Tauro, Viterbo, De Bellis. 
 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 
D E T E R M I N A 

 
in considerazione di quanto sopra esposto: 
 

1. DI ADERIRE alla proposta della Telecom per la fornitura degli accessi in fibra per 
quanto ai plessi scolastici Angiulli, Tauro, Viterbo, De Bellis, come segue: 

 
quantità 
richieste 

Descrizione Una tantum Canone mensile  

1 Accesso FIBRA FTTH 10M GBE 
+TIR di livello 3   

€ 150,00 € 150,00 mensile  

3 Accessi Fibra Professional BMG 
256k picco (down/up) 30Mbps 
BMG (down/up) 256/256Kbps 

€ 0,00 € 50,00 mensile 
(per accesso) 

3 Router basic Wi Fi € 50,00 (cadauno) € 50,00 mensile 
(per router) 

 
fermo restando che all’attivazione della Fibra si procederà alla rescissione del 
servizio ADSL al momento attivo presso gli stessi plessi; 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 366,00, iva compresa, necessaria per l’attivazione 
del servizio,  imputandoli come segue: 

• € 244,00 al cap. di spesa n. 592.03 del Bilancio di previsione 2018 epigrafato 
“Spese telefoniche”; 

• € 122,00 al cap. di spesa n. 618.03 del Bilancio di previsione 2018 epigrafato 
“Spese telefoniche”; 

3. DI LIQUIDARE le somme, nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche, 
al ricevimento della fattura elettronica da parte della Società TELECOM Italia 
S.p.a., specificando i seguenti dati: 

�  Codice Ufficio: SETT_06 

�  Codice Univoco Ufficio: VGDXQP 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli Uffici Ragioneria e 
Segreteria per gli adempimenti di competenza. 

  
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
       Il redattore  
            PM 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI  

 
f.to Onofrio SIMONE 

 

 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 23/03/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 23/03/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 23/03/2018 
 
Impegni 199-200/2018   il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 593 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 12/04/2018  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

                  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




